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Annotatsiya 

 biri b lmish  va 
t bobi g oyayaviy-badiiy tahlilga tortilgan. Bunda germenevtik va analitik tahlil metodlaridan foydalanildi. 

a
payg n maqtov s zlardan iborat b lib, ularning 

z s zlashda eng mohiri 
ekanliklari haqida b lsa, ikkinchisi hech qaysi avliyo-yu anbi
etilgan m
Tahlil davomida misralarda keltirilgan fikrlarni Karim, Had

tahlilga 
tortilar ekan, zbek kitobatchilik tarixida ma h boblar: 
shakllanishi haqida ham fikr yuritiladi. Maqolada shoirning badiiy mahoratiga ham baho beriladi.  

 
-

- 

 
 

Abstract 
In the article, one of the "Khamsa" epics, "Layli and Majnun", which occupies a special place in Alisher Navoi's 

work, is analyzed in an ideological and artistic way. Hermeneutic and analytical analysis methods were used in this. One 
of the traditional chapters (praise, na't, munojot) in Eastern classical literature, the chapter na't (Arab. - praise, definition) 
consists of words of praise spoken in honor of the prophet(s). will be There are two chapters of praise in the epic, the first 
of which is about the crown of the world of prophethood of our prophet Muhammad (pbuh) and the fact that the prophets 
are the most skilled in speaking, and the second is not attributed to any saint or prophet. it is only about the night of 
Miraj, which was given to our Prophet. Both chapters are inextricably linked with the general content of the epic. During 
the analysis, attention is paid to the sources of the thoughts presented in the verses, that is, the Holy Qur'an, Hadith 
Sharif, aspects related to the teachings of Sufism. The poetic lines of the epic were described in prose and analyzed. As 
the Na't chapter is analyzed, the formation of special traditions (traditional introductory chapters: basmala, hamd, 
munojot, na't) in the history of Uzbek literature is also considered. The article also assesses the poet's artistic skills. 
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Sharq mumtoz adabiyotida ijodkorlar z asarlarini 

amal qilgan, biroq ustoz xamsanavislardan farqli laroq, shoir pay amba
tuniga batafsil t xtalib, ular uchun alohida-alohida ikki bob ajratgan. Shu kunga qadar doston 
qahramonlari b

ra, un ri chuqur 
rgan

tavsiflariga ba ishlangan b lib, shoir ul zotni pay
tarilishlari haqida s z boradi. 

ladi. Shu bois, mumtoz 
adabiyot ham ayni masa

( oni
) asarlari yaratilgan.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
, Navoiy asarlari hayotiy b

zi yashab turgan davr hayotini har tomonlama aks ettirishga harakat qilgan. Mazkur ishda Navoiy 

qilingan. Bunda tasniflash, analitik tahlil, qiyosiy metodlardan foydalanilgan. 
NATIJA VA MUHOKAMA 

Ul risolat sipehrining quyoshi na'tidakim, ma rib soridin tu
balki anvori ashroqi bila mashriqdin ma ribqacha «Kashshamsi nisfunnahor» yorutti va kufr 
shomida islom sham'i yoqti. 

Ul risolat sipehrining (pay ambarlik osmonining) quyos rib ( arb 
kunbotar) tomondan tulu' qilib (quyosh yoki oyning chiqmo i), Makka markazida kamol tutti. 
Mashriqdan Ma ribgacha (Sharq kunchiqardan, arb kunbotargacha) b lgan tomonlarni yoru lik 
nurlari bilan «Kashshamsi nisfunnahor» (tush paytidagi quyoshday) yoritdi va kofirlik tunida islom 
shamini yoqdi. Pay ambarimiz Muhammad (s.a.v) ummatlarni hidoyatga yetaklash, islom 

36-oyatida z tasdi ini topgan: 
           

Biz har bir ummatga: «Allohga ibodat qilinglar va shaytondan yiroqlashinglar»,-degan vahiy 
bilan pay ambar yuborganmiz. [5,83] 

Bukim sanga charx xoki rahdur, 
roj tuni munga guvahdur. 

Bu kunda charx (osmon, falak) xoki (tupro i) sen uchun rahdir (y
lu atda "yuqoriga k
sollallohu alayhi vasallamning Baytul Maqdisdan Sidratul Muntahoga  Allohning huzuriga 
k  

Ushbu tun haqida Ahmad Yassaviy quyidagicha bayt bitgan: 
zi yol on emas, 

Dini sustroq munofiqlar nelar demas, 
Ul azaldin tiyrabaxtdur, zga kelmas, 
Chin ummatsen eshtib, durud ayting d stlar. [7,41] 

Ey «kuntu nabiyyan» aylab o oz, 
Ch p xilqating ichra aytibon roz. 

oz 
ayladim (boshladim). Xilqat (yaratilish)ing ichra roz aytdim (sir oshkor qildim). 

 



   

 
:""  

Maysa chon pay ambar b radim. 
 

Buyru laring elga qarz yangli , 
Sunnatlaring ulga farz yangli . 
Qadring yeti charxdin muallo, 
Zoting xud ikki jahondin a'lo. 

Buyurganlaringni s ssiz bajarish, musulmon eliga qarzdir. Sunnatlaring (shariat jazm 
etmasdan talab qilgan, uni qilgan odam savob olib, qilmagan mazammat qilinmaydigan amal) 
bizga farz (shariat jazm ila, shubhasiz va qat'iy dalil bilan talab qilgan ish) kabidir. Qadring yetti 

ambarimizning aytgan s zlari, bajargan 
amallari musulmon ahli uchun namunadir. U kishiga ergashish Allohga olib boradigan eng yaqin 
y ldir. Bir oyati karimada: Alloh hazrati Pay ambarimiz (s.a.v.)ga xitob qilib: «Ayting (ey habibim): 

sangiz, yaxshi quli b lmoqni istasangiz, bizlar Allohning 
buyru ini tutgaymiz, deydigan b lsangiz, unda men Uning payg ambariman, menga itoat eting», 
deb ularn  deydi. [3,95] 

    Ul shomi visolningkim, «Val-layli izo ya sho» oyati b la ol ay aning shonida savodi 
yozilmo i va munungdek shomda ul musofiri samoviyning shabgir baland qilmo i va subhi visol 
eshiklari yuziga ochilmo i va mehri murod topilmo i.       

Bob nomi muayyan tarzda asarning bosh qahramonlaridan biri (Layli) ning nomi bilan 
uy -layli izo ya Tun qoron iligi bilan qasam 

ati b la ol ay aning shonida savodi yozilmo  
Abu ad-Dard ud) «Vallayli izo ya sho vannahori izo tajallo» oyatini 

qanday qiroat qilur erdilar?»  dedilar. Shunda men ul kishiga: «Val-layli izo ya sho van-nahori 
izo tajallo vazzakari val-unso»  deb «va mo xalaqa» s zlarisiz qiroat qilib berdim. Abu Dard : 
«Alloh taolo haqi, Rasululloh sallallohu alayhi va sallam bu oyatni menga qiroat qildirib, z 
o izlaridan (tillaridan) mening o zimga (tilimga) tkazganlar»,  d
s zlari y q erdi» demoqchilar). [2,48] 

Bu shom a istasang nihoyat, 
Ul shomdin aylagil hikoyat. 

 n 
boshlanadi. Muallif sakkiz baytda umrning befoyda tgan lahzalaridan pushaymonlik, ertangi kun 
iztirobi, ruhiy tushkunlik va umidsizlikdan qutulmoq y llarini axtarish kabi holatlarni tasvirlagan. 
T  boshlanadi. 

n olti baytda bashariyat tarixidagi eng ulu  m jizalardan birining sodir b lishi arafasidagi 
holat tasvirlanadi. Tun rangi mushki nobdek qop-qora, ammo bu qoron ulik dilga surur 
ba ishlaydi. Ishroq nazariyasi asoschisi Shihobiddin Suhravardiy olamdagi barcha yoru liklarning 
asosi qora nur, deb hisoblaydi. 

Atfoli nujum aylabon mayl, 
qur avu qumo -  

roj kechasi ham ana shunday nur bilan arq b lgan edi. Yer yuzini am gardidan 
poklagan shabnam osmondagi yulduzlar kabi shu'la taratadi. Nur sochayotgan shudringlar sababli, 
yer ham osmonning k zgusiga aylangandek g yo. Butun borliq Alloh hamdida tasbeh aytmoqda. 

- qimoqqa mash -
Qur'onning shu nomdagi surasining birinchi oyatidan iqtibos qilingan b lib, mazkur bobning 
sarlavhasida keltirilishicha, Alloh taolo Borliqni z zulmatiga ralib kelayotgan kecha bilan qasam 

-layli izo ya
b la ol ay aning shoni savodida yozilmo  

Kim rangi edi chu mushki nobi, 
Har yulduzi rashki oftobi. 

Nav xshatib, uning 
har bir yulduziga quyosh rashk etadi deb yozadi. Shoir dostonning ushbu bobida Rasululloh 
(s.a.v.)ning mahbub (Haq) vasliga orzumand b lishlari (Mahbub xayoli birla mash ul), uning 



 

huzuriga ketayotganlarida behush b lishlari (Solib zin anda bexudona) bilan bo liq holatlarni 
keyinchalik dostonning asosiy qismida Majnun timsoliga k chiradi. [6,51] 

Bir yerga yetibki, aql yetmas, 
Ul vajh ila aql bovar etmas. 

Poya topib anda qoba qavsayn, 
Diydor lub anga qurratul-ayn. 

sha tunda pay ambarimiz bir yerga yetib bordilarki, bunga aql bovar qilmaydi. Qoba 
qavsayn (ikki yoy orali idagi masofa)da Alloh bilan k rishish martabasiga erishdilar. Ushbu 
diydordan qurratul-ayn (k z ravshanligi) b ldi. 

Yettinchi qavat osmondan keyin Rasululloh (s.a.v.) shunday bir olamga chiqarildilarki, «Na 
makon bor unda, na tuproq va na samo» deya ta'riflanadigan, yana ham t riro i, ta'rifiga s z 
ojiz b lgan bir olam... 

«Sidratul muntaho» deb ataluvchi maqomga keldilar. Hech kim k rmagan, bilmagan bu 
ilohiy daraxt haqida hikoya qilar ekanlar, pay ambarimiz: «Sidratul muntahoni shunday ranglar 
qamrab olgan ediki, buni oddiy s zlar bilan tasvirlab berolmayman», U juda ulu  b lib, hech kim 
bu daraxt husnini tavsif qila olmas ekan. Uning shoxlari arsh to iga, asli yettinchi qavat yerning 

rdumki, 
uzunli i yetti ming yillik y ldur. Va ul masjidni atrofida dunyoni k rdumki, ani kanori paydo ermas 
va u daryoni suvi sutdin oqroq va asaldin shirinroq va mushkdin xushb yroq va qordin 

rdilar, 
u yerda mukofot oladigan va jazo tortadigan insonlarga guvoh b ldilar. Shuningdek, mazkur 
kechada Robbul Olamiyn suyukli pay ambarini huzurida qabul etdi. Ta'rifga si maydigan aroyib 
damlar edi bu. Nabiyyi akram (s.a.v.) Buyuk Allohni k rish va u bilan yuzma-yuz suhbatlashish 
sharafiga muyassar b ldilar. [3,78] 

 
Oy bordi-yu keldi mehri raxshon, 
Dur bordi-yu keldi bahri Ummon. 

   
Navoiy Muhammad pay ambar (s.a.v.)ning Buroq otiga minib, k kka k tarilishini tashxis 

yulduzlar, n ikki burjlarning nomlarinigina emas, 
ularning xususiyatlarini ham k jizaviy holatini tasvirlaydi. Shoirning 
yozishicha, pay ambar Allohning huzuriga oy b lib borib, quyosh b lib qaytdi, gavhar b lib borib, 
Ummon dengiziga aylanib keldi. 

Har necha talab qilib fuzunroq, 
Istardin ani topib burunroq. 

Haq lutfidin ilgida baroti, 
Mazmuni bori ulus najoti. 

Har nimaniki, ko proq talab qilsam ham, ularning barchasini istaganimdan burunroq topdim. 
Haqning marhamatidan q lida baroti (oqlik qo ozi, xon tomonidan berilgan ozodlik xati. Ushbu 

 nozil qilingan oyatlari nazarda tutilmoqda). Uning 
 

s fiyning qalbi oydinlanadi, tili haqiqat va hikmat aytish quvvatiga ega b
eng katta mukofoti, pay ambar (s.a.v.)ning Alloh taolo bilan ikki yoy (qoba qavsayn) yaqinligidagi 
masofada turib muloqot qilishlari edi. Lekin bu uchrashuvdan pay ambarimiz kuniga ellik marta 
namoz qish vazifasini olib, u Oliy dargohni tark etdilar. Qaytishlarida hazrati Muso (a.s.): 

 Men Isroil illarini bu masalada yetarli darajada sinab k rdim. qayt Rabbingning 
oldiga, bu namozlarning bir qismini kamaytirishini s rab yolvorgin,  dedi. Haq taologa qilingan 
iltijo oqibatida n vaqt namoz ato etildi. Hazrati Muso takror yuqoridagi gaplarni yodlariga soldilar, 
Rasululloh (s.a.v.) qayta iltijo qildilar. Shu zaylda dastavval kuniga ellik marta qilishi buyurilgan 
namoz takror-takror niyozlar tufayli besh vaqt qilishi farz etilib tasdiqlandi. Me`roj kechasida 
pay ambarimizga Qur oni karimning yangi oyatlari nozil qilinadi. [3,101] 

XULOSA 
Alisher Navoiy ijodi haqida fikr yuritilgand

davomida shunga guvoh b



   

adisi shariflardir. Ijodkor bu baytlar orqali Pay ambarimiz Muhammad (s.a.v)ning 
insoniyatga mayoq b lib, t ri y lga boshlash uchun yuborilganliklari, u kishining amallari, 
axloqlari musulmon axliga namuna b lishi haqida s z yuritadi. Shuningdek, shoir 
pay ambarimizning islom dinini va uning arkonlarini musulmon olamiga tarqatish y lidagi 

adabiyotning shoh asari. Uning tarkibidagi besh doston ham kitobxonni fikr yuritib, zi uchun 
xulosa chiqarishga undaydi. 
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